
■  O B S A H  P R O S I N E C ■

GEOskop......................................8
Novinky z ekologie, ornitologie, sociální 
biologie, marketingu, kosmonautiky 
a geografie

HLAVNÍ TÉMA

Maria .............................. 18
Od matky к nejznámějšímu symbolu 
ženskosti: Kdo formoval portrét 
Panenky Marie -  a co se z něj
dochovalo dodnes?
Schválená zjevení .25
Kde se Maria „směla" objevit
Smyslné bohyně ............... 30
Kyprá těla s těžkým několikanásobným 
poprsím byla prodchnuta plodností 
a sexem -  takové bohyně by byly 
moderní i dnes

REPORTÁŽE
Řeč zvířat ................................. 38
Specialista z pražské zoo má své 
svěřence přečtené
Seznam UNESCO .................. 44
Experti poradí, politické zájmy zvrátí 
priority: Kdo má v exkluzivním klubu 
protekci?
Czech Press Photo ..................58
Absolutní vítěz ročníku 2011 je kmeno
vým spolupracovníkem GEO
Bangkok  66
„Město andělů" ožívá až po setmění
Květiny.............................................. 76
Tajemství pugétu z nároží: světový ob
chod květinami se globalizuje 
Původní čeští žraloci 86
U Úpohlav hledáme stopy dravců dru- 
hohorních oceánů
Hrabačky  90
Malí savci v poušti Kalahari se vzájemně 
podporují

RUBRIKY
Editorial................................................. 3
Dopisy/Tiráž..................  6
Světoobčan........................................ 96
Připravujeme 98

Hlavni fo to  na titu lu : Giampietrino, Maria s dítětem, 1530-40 

Akg-imageí /  Elettra

Maria a smyslné bohyně
Neposkvrněná panna a Kristova matka, nástupkyně pohanských 
kultů plodnosti, prožila fantastickou kariéru -  bible o ní skoro mlčí!

mm
W  Panenka Maria je nejvýše postavenou ženou

v křesťanské věrouce, zároveň nejčastěji portréto- 
- L .  vanou zástupkyní něžného pohlaví. Uctívaná jako

královna, ovšem Bohu rovna není. Dotáhla to však mnohem dál než 
je jí smyslné konkurentky

25
Od Ruska po Mexiko se šíří 

legendy o zjevení Madony. 
Které z příběhů prošly 
sítem katolické církve 

a dostaly je jí autorizaci?

O  Matka s dítětem -
i 3 v /  tak zobrazovali i Ma
riinu předchůdkyni, egyptskou 
bohyni Isidu se synem Horem. 
Její kult odstartoval před 

pěti tisíci lety

4  CEO 12/11



Ж

Ы

Focení jako ► 
smysl života
Stanislav Krupař, vítěz 
CZECH PRESS PHOTO
2011 a kmenový spolu
pracovník GEO, vybral 
své nejoblíbenější 
snímky: od šamanů 
na Rusi po varnsdorfské 
nepokoje

Klan drží 
pohromadě

Vědci žasnou nad 
společenským 

životem hrabaček 
surikata. Proč si 

zvířata tak obětavě 
vypomáhají?

Vzkvétající
byznys
Celosvětový obchod 
květinami miliardovým 
obratem převálcoval 
i hudební branži: 
Globalizovaná branže 
v honbě za krásou musí 
i mnohé zničit

Boj
o dědictví

GEO jako první 
médium smělo 

nahlédnout 
do zákulisí 

UNESCO: Jaké 
zájmy ovlivňují 

zápis a vyškrtnutí 
z prestižního 

seznamu?


